
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

903 / 2019 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2015_03 LAVORI DI RIPRISTINO E CONSOLIDAMENTO DEL PONTE 

DEGLI ALPINI CUP I77H15000370007 - 2° STATO DI AVANZAMENTO DEI 
LAVORI - CIG 6481868EAC 

 
IL   D I R I G E N T E 

  
 Premesso che: 
� con determinazione n. 1574 del 12.10.2018 sono stati affidati i lavori di LP_2015_03 lavori di 

ripristino e consolidamento del Ponte Vecchio detto anche Ponte degli Alpini – opere di completamento, secondo 
gli elaborati approvati con deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 3/07/2018 alla Ditta 
INCO S.r.l. con sede in Pergine Valsugana (TN) Fraz. di S. Cristoforo Viale Europa n. 75 P.IVA 
00812350221 verso il corrispettivo di Euro 3.939.013,46 oltre IVA al 10%; 

� con atto del Segretario Generale Repertorio n. 9271 del 16/11/2018 è stato stipulato il contratto 
d’appalto con la Ditta INCO S.r.l. con sede in Pergine Valsugana (TN) Fraz. di S. Cristoforo Viale 
Europa n. 75 P.IVA 00812350221, contratto registrato all’Agenzia delle Entrate al n. 12213 serie 
1T del 20.11.2018; 

� con verbale in data 26.11.2018 sono stati consegnati i lavori alla Ditta INCO S.r.l. dal quale si 
evince che gli stessi dovranno terminare entro il 25/03/2021; 

� con determinazione n. 2040 del 07.12.2018 è stata disposta la liquidazione ed il pagamento della  
fattura elettronica n. n. 34_18 del 20.11.2018 emessa dalla Ditta INCO S.r.l. di Euro 787.802,69 
oltre IVA al 10% per complessivi € 866.582,96 relativa all’anticipazione contrattuale; 

 
Richiamate: 

� le determinazioni n. 95 del 21.01.2019 e successiva n. 193 del 05.02.2019 con le quali è stato 
approvato il verbale di concordamento nuovi prezzi (n. 1 ), sottoscritto in data 15.01.2019; 

� la determinazione n. 437 del 18.03.2019 con la quale è stato approvato il 1° stato di avanzamento 
dei lavori di ripristino e consolidamento del Ponte degli ed è stato disposto il pagamento a favore 
dell’appaltatore per l’importo complessivo di € 543.085,51; 

 
 Visto il verbale di concordamento nuovi prezzi (n. 2), sottoscritto in data 10.04.2019 dal 
Direttore dei Lavori, dal Responsabile Unico del Procedimento e dall’Appaltatore, che prevede 
l’introduzione di n. 10 nuovi prezzi relativi a lavorazioni non previste in sede progettuale;  
 
 Dato atto che il verbale di concordamento nuovi prezzi non altera la spesa complessiva 
contrattuale nè quella del quadro economico dell’opera;  
 
 Vista la seguente documentazione relativa al 2° stato di avanzamento dei lavori:  
� stato di avanzamento dei lavori a tutto il 17.05.2019 di complessivi Euro 1.541.931,94; 
� registro di contabilità sottoscritto dall’Appaltatore senza riserve;  
� sommario del registro di contabilità; 
� liste operai e/o mezzi d’opera e provviste e/o forniture a fattura;  
� libretto delle misure;  
� certificato di pagamento emesso dal Responsabile del Procedimento in data 20.05.2019 di € 

732.121,79 oltre IVA al 10% per complessivi € 805.333,97, dedotti la ritenuta per infortuni al 
0,5%, il recupero anticipazione 20% e l’ammontare dei certificati precedenti;  

 



� fattura elettronica n. 41/001 del 20/05/2019 emessa dall’Appaltatore Ditta INCO S.r.l. con sede 
in Pergine Valsugana (TN) Fraz. di S. Cristoforo Viale Europa n. 75 - P.IVA 00812350221, di € 
732.121,79 oltre IVA al 10% per complessivi € 805.333,97; 

 
 Dato atto che: 
� con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92  del 20.12.2018, è stato approvato il bilancio 

pluriennale per gli esercizi 2019-2020-2021; 
� con deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 26/02/2019 è stato approvato il piano esecutivo 

di gestione 2019 – 2021;  
 
 Visti:  

- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, 
per quanto rimasto in vigore; 

- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  
- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 3/11/2015 con il quale è stato conferito l’incarico di 
direzione dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco ed il successivo Decreto Sindacale prot. n. 9535 del 
05/02/2019;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 42553 del 27/06/2016 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di 
assenza o impedimento dei dirigenti” ed il successivo decreto sindacale prot. n. 52482 del 
24/07/2018; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi 
ad oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 26/01/2016 avente ad oggetto “piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. II aggiornamento annualità 
2016/2017/2018; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di richiamare integralmente quanto esposto in narrativa costituendo motivazione del presente atto 

ai sensi della legge 241/1990 e s.m.i.; 
 
2. di prendere atto della contabilità relativa al 2° stato di avanzamento dei lavori di “LP_2015_03 

Lavori di ripristino e consolidamento del Ponte degli Alpini” in premessa descritta;  
 
3. di procedere alla liquidazione e pagamento della fattura elettronica n. 41/001 del 20.05.2019 

emessa dall’Appaltatore Ditta INCO S.r.l., con sede in Pergine Valsugana (TN) Fraz. di S. 
Cristoforo Viale Europa n. 75 - P.IVA 00812350221, di € 732.121,79 oltre IVA al 10% per 
complessivi € 805.333,97, mediante bonifico bancario al seguente IBAN 
IT75H0817835220000000002162; 

 
4. di dare atto che la spesa di cui al precedente punto 3 di € 805.333,97 trova copertura finanziaria 

come segue:  
- per € 216.853,75 al Missione 1 Programma 6 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490528 

“Ponte Vecchio - Manutenzione straordinaria” del Bilancio 2019 impegno n. 1442/2; 
- per € 328.868,15 al Missione 1 Programma 6 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490528 

“Ponte Vecchio - Manutenzione straordinaria” del Bilancio 2017 impegno n. 1163/6; 
- per € 259.612,07 al Missione 1 Programma 6 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490073 

“Ponte Vecchio - Manutenzione straordinaria” del Bilancio 2019 impegno n. 21/8; 
 



5. di approvare il verbale di concordamento nuovi prezzi (n. 2), sottoscritto in data 10.04.2019 dal 
Direttore dei Lavori, dal Responsabile Unico del Procedimento e dall’Appaltatore, che prevede 
l’introduzione di n. 10 nuovi prezzi relativi a lavorazioni non previste in sede progettuale. 

 
 
 
Firmato digitalmente  il 27/05/2019 da STOCCO WALTER / INFOCERT SPA valida dal 
28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
 . 
 


